Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 218/2025

REQUEIRO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E
SILVA, INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE A SITUAÇÃO DOS CENTROS DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS) NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva o presente
requerimento, solicitando informações detalhadas sobre a situação dos Centros de
Atenção Psicossocial (CAPS) no Município de Mogi Mirim, especialmente no
que se refere à continuidade dos serviços e à eventual rescisão do Contrato de
Gestão firmado com a Organização Social Avante.

O presente requerimento tem por objetivo obter esclarecimentos acerca da
gestão dos serviços prestados pelos CAPS, considerando que o contrato com a
referida O.S. foi prorrogado até o dia 16 de abril do corrente ano. A população
usuária desses serviços, bem como os profissionais da saúde, necessitam de
segurança quanto à continuidade e à qualidade do atendimento prestado.

Dessa forma, solicita-se que o Executivo informe:
– Se houve a rescisão do Contrato de Gestão com a O.S. Avante;
– Em caso afirmativo, quais os motivos e qual a data exata do

encerramento contratual;
– Quais medidas foram ou estão sendo adotadas para garantir a

continuidade dos serviços nos CAPS;
– Se já existe novo processo licitatório, chamamento público ou

contratação emergencial em andamento ou concluído.

Tais informações são de suma importância para a transparência da
administração pública e para o acompanhamento das ações na área da saúde
mental em nosso município.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
18

/2
02

5
-

22
/0

4/
20

25
 -

 1
0:

27
 -

 1
Z

5A
-W

Z
U

9-
57

M
F

-U
5Y

9

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 28 de abril de 2025

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
18

/2
02

5
-

22
/0

4/
20

25
 -

 1
0:

27
 -

 1
Z

5A
-W

Z
U

9-
57

M
F

-U
5Y

9

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1Z5AWZU957MFU5Y9, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1Z5A-WZU9-57MF-U5Y9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
18

/2
02

5
-

22
/0

4/
20

25
 -

 1
0:

27
 -

 1
Z

5A
-W

Z
U

9-
57

M
F

-U
5Y

9

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1Z5AWZU957MFU5Y9
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1Z5AWZU957MFU5Y9
		2025-04-22T10:27:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura